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SECRETARI DE ESTADO DE FINANZAS 
DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA R NTA 

NORMA GENERAi. No 7 

VISTOS: los artfculos 1, 2, 3, 10, 11, 12, 55, 56, 77,80, 109, 119y 120 de la Ley N ° 5911, del lm­
puesto sobre la Renta ,de fecha 22de mayo de 1962, modificada. 

VISTOS: los artfculos 5, 25 y 138 del Primer Reglamento N° 8895 de fecha 28 de Noviembre de 
1962, modificado. 

CONSIOERANDO: que las tarifas def impuesto para la tercera categorla estan establecidas en 
losartlculos 55y 56de la Ley y queal hacer la enumeraci6n contenida en la primera pa rte del articulo 
55, el Legislador s61o intent6 hacer una distribuci6n entre dos grupos de contribuyentes para 
gravarlos en forma diferente, y de ninguna manera exonerar del gravamen a ningun tipo de em­
presa, ya que, de ser esta su intenci6n lo hubiera consignado expresamente en el capitulo de las 
Exenciones Generates y no al establecer las tasas aplicables. 

CONSIDERANDO: que, por otra parte, no es de presumir en el Legislador la intenci6n de 
establecer una situaci6n privilegiada para las companfas extranjeras no radicadas en el pais, en 
detrimento incluso de las nacionales, cuando a raves de todo el articulado de la Ley N ° 5911 se 
evidencia que e te trata de gravar en forma mas severa las rentas de tuente dominicana que son 
giradas o acreditadas al extranjero. 

CONSIDERANQO: que las utilidades obtenidas por las compal'\la de transporte en sus 
operaciones originadas desde el pals constituyen rentas de fuente dominicana, gravables en later­
cera categorfa. 

CONSIDERANDO: que la exigencia que condiciona la aplicaci6n de la tarifa del artlculo 55, a la 
existencia en el pa is de un establecimiento comercial, industrial, agr icola, pecuario, forestal, minero 
o de otro tipo, se refiere s61o a aquellas que par la naturaleza permanente de sus actividades 
economicas requieren un establecimiento lo~al, no excluye del gravamen a las empresas que por la 
naturaleza del servicio o actividad econ6mica que realizan tales como las empresas del transporte, 
no requieren de un establecimiento en el pals, el cual puede existir o no, estando gravadas aun en 
esta ultima eventualidad, cuando obtenga_n rentas ocasionales o habituates de fuente dominicana. 

CONSIDERANDO: que la parte fittaf del articulo 25 del Primer Reglamento responsabiliza 
solidariarnente a te1Sagent~ o representantes en la Republica de las compafl ias de transporte del 
pago del impuesto y faculta a esta Direcci6n General para senalar la forma y plazas en que deben 
presentar decfaraci6n jurada de rentas u otras informaciones. 

CONSIDERANDO: que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 77 de la Ley, la Direcci6n esta 
facultada para instituir agentes de retenci6n y percibir en la fuente el impuesto adeudado. 

CONSIDERANDO: que es deber ineludible de esta Oirecci6n General velar por la correcta 
aplicaci6n de los impuestos a su cargo y disponer, dentro del marco de la Ley y los Reglamentos, las 
medidas id6neas para la mejor percepci6n de los mismos. 
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LA DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artlculos 119 de la Ley N ° 5911 y 5 del Primer 

Reglamento N ° 8895, de fecha 28 de noviembre de 1962 dicta la siguiente: 

NORMA GENERAL 
PARA LAAPLICACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 1.- Las rentas netas de fuente dominicana de las companias de transporte no 
radicadas en el pals, determinadas segun lo establecido en los articulo 10 de la Ley 5911 y 25 del 
Primer Reglamento , pagaran el impuesto conforme a la escala del articulo 55 de la citada Ley . Cuan­
do sean giradas o acreditadas al exterior, se gravaran ademas con un 183 sujeto a retenci6n, aten ­
diendo a los terminos del Parrafo II de dicho articulo. 

ARTICULO 2.- Se instituyen como Agentes de Retenci6n a las personas o entidades que funjan 
como agenteso representantes en el pals de las companias de transporte y, en su defecto, a los con-
signatarios de las naves. · 

ARTICULO 3.- Los Agentes de Retenci6n procederan a retener los impuestos correspondientes a 
cada operaci6n y los pagaran dentro de los diez (10) primeros dias del mes siguiente al que 
corresponde la misma. 

ARTICULO 4.- Cuando en el transcursodelanose efectuen varias operaciones con una misma 
compania de transporte, el agente de retenci6n, para la segunda operaci6n y las subsiguientes, 
procedera a sumar las rentas de las distintas operaciones y liquidara el impuesto de acuerdo con lo 
dispuesto en el articulo 1 de la presente norma . Del importe en esta forma establecido, restara el 
monto de las retenciones ya efectuadas en el ano fiscal y retendra entonces la diferencia, la cual 
debera pa gar en el plazo senalado . 

Dada en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a los 
d iez ( 10) dias del mes de noviembre del ano mil novecientos ochenta ( 1980). 

DR. FERNANDO A. RAVELO ALVAREZ, 
Director General del lmpuesto sob re la Renta. 


